
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 1.116 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/929163
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
ao servidor LUIZ OTAVIO ROMEIRO DE ARAUJO COSTA, matrícula nº. 
3220206/1, cargo Economista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
do no Gabinete, com atuação no Núcleo de Informação em Saúde e Plane-
jamento, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
14.04.2010 a 13.04.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.10.2021 a 03.12.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.09.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.109 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo 2021/419483.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SIMONE MAGALHÃES DE 
JESUS CRUZ, matrícula nº. 57191218/1, cargo Assistente Social, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário/NDJ, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.104 de 
30.10.2019, correspondente ao Triênio de 16.10.2013 a 15.10.2016, no 
período de 20.09.2021 a 19.10.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.09.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 064 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/886656.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA SILVANA MARQUES ALVES, matrícula nº. 5900951/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.10.2021 a 30.11.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 02.09.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 700178

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada 
nº 04/2019- Processo n° 2019/353084
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.
DO OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo de prorrogação de vigência tem 
por objeto prorrogar pelo período de 12 (doze) meses de 13/09/2021 a 
12/09/2022, o Termo de Cooperação nº 04/2019, para atender a execução 
do objeto inicialmente pactuado. (reforma do Hospital Regional no Municí-
pio de Tucurui-Pa.);
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Termo de Execução descentralizada nº 04/2019 não alteradas por este 
Termo Aditivo.
Data da assinatura: 01/09/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 700204

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.122 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/961616;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor FABIANO 
BATISTA DO COUTO, Identidade Funcional nº 57188374/1, ocupante do 
cargo de MÉDICO, Lotado no 10º Centro Regional de Saúde-Altamira, no 
período de 01 de setembro de 2021 a 30 de setembro de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 01 de maio de 2020 a 30 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 700333

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 240 de 
01/09/2021, publicada no DOE n°34.688 de 02/09/2021, sob o 
Protocolo nº 699707, referente à fiscalização do Contrato nº 033/2021 no 
âmbito da 12ºCRS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 700565

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 063/SESPA/2021, Processo nº 2021/163887 e 2021/216139, 
homologado pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, 
no dia 30/08/2021 e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.686 de 
31/08/2021.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de VEÍCULOS AMBULÂNCIA 
TIPO “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA, de acordo com as especificações e quan-
tidades constantes do Anexo I-A, estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 28.485.623,46 (Vinte e oito milhões, quatrocentos e oi-
tenta e cinco mil, seiscentos e vinte e três reais, quarenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/09/2022.
EMPRESA: MANUPA COMÉRCIO, EXPORTAÇÃO, IMPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E VEÍCULOS ADAPTADOS EIRELI, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.093.776/0007-87, Inscrição Estadual 
nº 156.975.151, com sede na Rua Leonardo R da Silva, 248, Sala 614, 6° 
andar, Pitangueiras, Lauro de Freitas - Bahia, CEP: 42.701-420, Telefone: 
(11) 2478- 2818, E-mail: manupa@manupa.com.br e vg@manupa.com.br, 
neste ato representada pela Sra. MANUELLA JACOB, portadora do RG nº 
40182722 SSP-SP e CPF nº 372.532.828-50.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

05 AMBULÂNCIA TIPO C - PRÉ HOSPITALAR MODELO FURGÃO 
(longo de teto alto) (tipo C) UND 42 R$ 287.900,00

06 AMBULÂNCIA SUPORTE AVANÇADO - UTI MODELO FURGÂO 
Furgão (tipo D) UND 42 R$ 390.329,13

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 700720
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 077/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 063/SESPA/2021, Processo nº 2021/163887 e 2021/216139, 
homologado pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, 
no dia 30/08/2021 e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.686 de 
31/08/2021.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de VEÍCULOS AMBULÂNCIA 
TIPO “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA, de acordo com as especificações e quan-
tidades constantes do Anexo I-A, estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 11.760.000,00 (Onze milhões, setecentos e sessenta 
mil reais).
VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/09/2022.
EMPRESA: CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.330.883/0001-69, Inscrição Esta-
dual nº 148.488.304, com sede na Av. Luis Viana Filho, 6462, Condomínio 
Manhattan Square, Edif. Wall Street, Bloco B, Sala 621, Paralela, Salvador
-Bahia, CEP: 41730-101 Tel.: (71) 3901-1141, E-mail: cks@cksgrupo.com.
br, neste ato representada pelo Sr. JONATAS MATOS CRUZ, portador do RG 
nº 651035309 SSPBA e CPF nº 955.298.025-91.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

03 AMBULÂNCIA SIMPLES DE REMOÇÃO MODELO FURGÃO (longo de 
teto alto) (tipo A) UND 48 R$ 245.000,00

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 700725
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 078/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 063/SESPA/2021, Processo nº 2021/163887 e 2021/216139, 
homologado pelo Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, 
no dia 30/08/2021 e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.686 de 
31/08/2021.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de VEÍCULOS AMBULÂNCIA 
TIPO “A”, “B”, “C” e “D” pela SESPA, de acordo com as especificações e quan-
tidades constantes do Anexo I-A, estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 49.701.600,00 (Quarenta e nove milhões, setecentos e 
um mil, seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 03/09/2021 a 02/09/2022.
EMPRESA: COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA., pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.891.642/0001-
41, Inscrição Estadual nº 10.369.393-9, com sede na Av. Goiás, nº 580, 
Qd. 36, Lt. 05, Centro, Fazenda Nova-GO, CEP: 76.220-000, Tel.: (62) 
3382-1141/ (62) 99122-2233, E-mail: coutin.escritorio02@gmail.com, 
neste ato representada pelo Sr. HUGO VITOR PAZ MAIA SOARES, portador 
do RG nº 6151690 SSP/GO e CPF nº 070.342.431-90.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.

04 AMBULÂNCIA TIPO B – PRÉ HOSPITALAR MODELO FURGÃO (longo 
de teto alto) (tipo B) UND 208 R$ 238.950,00

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 700732


